
Atto n.  462          Seduta del  14/11/2024

Classificazione 4.3 Fascicolo N.109/2024

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - SCADENZA CANONE ANNO 2025.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 14:55 in 
seguito a convocazione scritta,  si  è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai  sensi  del 
vigente Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 
del 21.04.2022.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale)

Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale)

Assessore CAPOCASA ORESTE Pres. (in sede comunale)

Assessore GUIDI MATTIA Ass. G.

Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza)

Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in videoconferenza)

Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in videoconferenza)

Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale)

Presiede il Sindaco Daniela Angelini.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 6

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 535, predisposta in data 14/11/2024 dal Settore 
“Settore 2 - Risorse Finanziarie-Risorse umane-Società Partecipate-Patrimonio” - Servizio “Servizio 
Tributi” (Proponente: Assessore NICOLARDI ALESSANDRO);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, CINZIA FARINELLI, in data 14/11/2024: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 14/11/2024: Parere Favorevole NON 
COMPORTA IMPEGNO DI SPESA –  ;

Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;  

Relaziona l’Assessore Alessandro Nicolardi;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Settore 2 - Risorse Finanziarie-Risorse umane-Società Partecipate-Patrimonio
Servizio Tributi

Dirigente titolare del Settore: Cinzia Farinelli
responsabile

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 535 del 14/11/2024

OGGETTO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - SCADENZA CANONE ANNO 2025.

VISTA la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato per  

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che istituisce a decorrere dal 

2021  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  in 

sostituzione della tassa/canone per l’occupazione di spazi  ed aree pubbliche (TOSAP- COSAP), 

l’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), il diritto sulle pubbliche affissioni (DSPA), il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del Codice della 

strada (D.L. 30 aprile 1992, n. 285), limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni;

RICHIAMATE:

-  la  D.G.  n.  13    del   21.01.2021,   avente  ad  oggetto  “Canone  unico  patrimoniale  e  canone 

mercatale,  ex  legge  n.  160/2019.  Disciplina  transitoria  valida  nel  periodo  intercorrente  

dall’01/01/2021 fino all’istituzione ed approvazione del regolamento e delle tariffe”;

- la delibera C.C. n.  2 del 28.01.2021   avente ad oggetto “ Istituzione del Canone patrimoniale di  

concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  di  Concessione  per  

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati  

a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate.  Approvazione  regolamento  per   la   disciplina  

transitoria”;

- la delibera  C..C. n. 6  del 14.04.2021   avente ad oggetto “Approvazione regolamento comunale  

per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  

e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o  

al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”  e successive 

modifiche ed integrazioni;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- la delibera G.C. n. 109 del 03/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione coefficienti e tariffe del  

canone unico patrimoniale”.

- la delibera G.C. n. 479 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Canone patrimoniale di concessione,  

autorizzazione o esposizione pubblicitaria - scadenza anno 2023”.

-  la  delibera  G.C.  n.  144  del  20.04.2023  avente  ad  oggetto  “Canone  Unico  Patrimoniale  di  

concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ex  art.1,  commi  816  -  836,  Legge  27 

dicembre 2019, n. 160. modifica tariffe”.

VISTO  l’art. 7 comma 4   del regolamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria  che prevede  la scadenza del canone permanente al 31 gennaio;

VISTO  l’art. 7  comma 7 del regolamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria  che prevede   “La Giunta Comunale può sospendere o differire i suddetti  

termini in caso di motivata necessità e/o urgenza”;

CONSIDERATO  che,  nel corso del 2024 sono pervenute numerose richieste di nuove  concessioni 

e di  volture di occupazione suolo pubblico con passi carrabili;

DATO ATTO che sono ancora in corso  le verifiche  e l’inserimento delle  concessioni  nella banca 

dati,   necessarie  per  poter  evitare  l’emissione  di  documenti  di  pagamento  non  corretti  e  per  

implementare la banca dati con le nuove concessioni rilasciate;

RITENUTO  pertanto di dover fissare  la scadenza per il  pagamento del Canone patrimoniale di 

concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria    anno  imposta  2025  alla  data  del 

31/03/2025;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28/12/2023 avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024-2026  (ART.  151  DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)” e relativi allegati”;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  11/01/2024  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024-2026  ART.169  TUEL 

D.LGS.267/2000”;

VISTO  il  parere favorevole del  Dirigente del  Settore 2 “Risorse Finanziarie  – Risorse Umane – 

Società Partecipate – Patrimonio”, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49,  

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


VISTO il  parere favorevole del  Dirigente del  Settore 2 “Risorse Finanziarie  – Risorse Umane – 

Società Partecipate – Patrimonio”, espresso in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

PROPONE

1) di fissare la scadenza per il pagamento del  Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria  anno d’imposta 2025 alla  data  del  31/03/2025,   in  deroga a quanto 

previsto  dall’art.  7 comma 4 del  Regolamento Comunale del  Canone Unico Patrimoniale  per le 

motivazioni espresse in premessa;

2) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa  Cinzia Farinelli, la   quale dichiara 

di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione;

3) di trasmettere la presente deliberazione alla soc. Geat srl,  affidataria del servizio di gestione e 

riscossione del Canone Unico Patrimoniale.

4) di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134,  comma 4, del 

D.lgs. 18/08/2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto;

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri di cui al 

D.Lgs. 267/2000 così come dettagliatamente espressi in premessa;

6) di pubblicare la presente deliberazione sul web istituzionale.

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 6

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 2 - Risorse Finanziarie-Risorse umane-Società Partecipate-Patrimonio
	Servizio Tributi

